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1. Úvod

Pšenice je jednou z nejrozšířenějších komodit u nás i ve světě. Jedná se o

nejstarší kulturní plodinu a její pěstování je spojeno s vlastním vznikem zemědělství.

Zrno pšenice je zdrojem pro výrobu chleba, pečiva, těstovin a dalších potravinářských

výrobků. Zároveň je využívána i jako krmivo pro hospodářská zvířata, zejména

pšeničné šroty, mouka a otruby. Nezastupitelnou úlohu hraje také v průmyslu, kde se

zpracovává k výrobě škrobu, plastů a alkoholu. Pšenice je důležitým zdrojem energie a

to díky vysokému obsahu škrobu, který je lehce stravitelný. Neméně významný je také

obsah bílkovin, které vytvářejí lepek. Jeho vysoký obsah ovlivňuje pekárenské

vlastnosti pšenice. Pro využití pšenice pro krmné účely je ale vhodnější nižší obsah

zásobních bílkovin, vyšší obsah lepku může způsobovat trávicí obtíže.

V posledních letech dochází k rozvoji ekologického zemědělství. Jeho základní

myšlenkou je ochrana přírody a podpora biodiverzity. Mezi hlavní zásady patří omezení

používání chemických přípravků, ať už průmyslově vyráběných hnojiv nebo přípravků

na ochranu rostlin. Tyto zásady jsou dány legislativním rámcem, který stanovuje

Evropská unie, a Zákonem o ekologickém zemědělství. Při ochraně rostlin se uplatňují

preventivní způsoby ochrany, respektování stanovištních podmínek a také znalost

biologie jednotlivých škůdců a patogenů. Prevence škod způsobených chorobami je

založena především na ochraně přirozených nepřátel škodlivých organismů, dále na

volbě druhů a odrůd, na střídání plodin a pěstitelských postupech. V konvenčním

způsobu pěstování se stanoviště plně přizpůsobuje pěstované plodině a to právě díky

použití průmyslových hnojiv, chemických prostředků na ochranu rostlin nebo

morforegulátorů.

Cílem práce bylo sledování přirozeného výskytu houbových patogenů, zejména

hub rodu Fusarium, v ekologicky pěstovaných systémech. Maloparcelkové pokusy byly

založeny na třech stanovištích (Lukavec, Praha-Ruzyně a České Budějovice). Houby

rodu Fusarium jsou významnými patogeny většiny zemědělských plodin. Jejich

nebezpečí tedy spočívá právě v jejich nespecifičnosti. Napadají paty stébel, listy i klasy.

Při napadení klasů mohou způsobovat snížení výnosů. Pokud mají příznivé podmínky

pro rozvoj, mohou tyto ztráty dosáhnout až 50%. Epidemický výskyt této choroby

podporuje ve velké míře vysoké zastoupení obilovin v osevním postupu, přehnojování

dusíkem, husté porosty a také špatná agrotechnická opatření, zvláště nedokonale

zapravené rostlinné zbytky.
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 Zároveň také snižují klíčivost osiva a pekařskou kvalitu zrna. Jejich škodlivost

spočívá také v produkci jedovatých mykotoxinů, které se vytvářejí jako jejich

sekundární metabolity. Pokud se fuzariózně napadená zrna dostanou do potravního

řetězce, mohou způsobit vážné toxikologické problémy s dopadem na zdraví člověka i

hospodářských zvířat. Hladiny mykotoxinů ve všech zemědělských komoditách jsou

v posledních letech přísně monitorovány a maximální limity těchto látek jsou stanoveny

zákonem.

3

2. Literární p řehled

2.1 Význam houbových onemocnění
V současné době je známo více než 100 000 druhů hub, žijících většinou

saprofyticky na různém organickém materiálu. Z fytopatologického hlediska však

představují mykózy největší podíl (84%) hospodářsky významných chorob

zemědělských plodin (KŮDELA a kol., 1989).

Houby jsou jednobuněčné nebo vícebuněčné eukaryontní organismy

s nediferencovanou stélkou, které nemají chlorofyl; proto si výživu obstarávají

heterotrofně, a to buď paraziticky či saprofyticky (ZVÁRA a kol., 1991).

Houby se rozšiřují na krátké vzdálenosti rozrůstáním mycelia. Nejdůležitější

přenášení spor na větší vzdálenosti je přenášení větrem (anemochorie), méně často se

spory přenášejí vodou. V kapkách vody může proud vzduchu přenést houby na poměrně

velké vzdálenosti (HURŇÁK a kol., 1985).

Mycelium fytopatogenních hub bývá různě zbarvené (od bělavého přes růžové,

šedozelené až k černohnědému a černošedému). Zpravidla se rozrůstá v mezibuněčných

prostorech hostitele (intercelulární mycelium), nebo roste z jedné jeho buňky do druhé

(intracelulární mycelium). Některé houby porůstají podhoubím jeho povrch (povrchové

– extracelulární mycelium), které prostřednictvím bočních hyf vniká do epidermálních

buněk, kde vytváří haustoria, sloužící k absorbci živin (ZVÁRA a kol., 1991).

Fytopatogenní houby hlavních obilnin (pšenice a ječmene) lze rozdělit podle

napadení různých orgánů na: kořenové, stébelné, listové a klasové. U pšenice ozimé

(Triticum aestivum L.) je velké spektrum patogenů na kořenech, patách stébel a na

listech (HÝSEK a kol., 2008).

Patogenní houby mohou napadat kteroukoliv část rostliny a vyvolat

charakteristické příznaky choroby, od lokálního poškození až po odumření celého

hostitele (KŮDELA a kol., 1989).

Choroba se většinou projevuje v místě infekce rostliny patogenem. U

nadzemních částí to mohou být chlorotické skvrny, později s ložiskem infekce. Při

pohledu pouhým okem je vidět řada příznaků choroby v podobě například mycelia na

povrchu rostliny nebo je mycelium skryto uvnitř hostitele a jsou vidět jen ložiska

výtrusů. U chorob kořenů to mohou být nápadné barevné změny (např. černání)

(VĚCHET, 2006).
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 Napadení rostlin patogenními houbami v kořenovém systému je zřídka

rovnoměrné. Některé houby infikují především okolí kořenového hrotu, zatímco ostatní

parazité nakazí především starší kořeny. Patogenní mikroorganismy se ve rhizosféře

vyskytují jak ve vertikálním, tak i v horizontálním směru (VAN BRUGGEN et al.,

2006).

Napadení hostitelské rostliny houbami vyvolává změny v metabolismu rostliny,

ve funkci jednotlivých orgánů a v její morfologii. Choroba se projevuje příznaky

specifickými pro hostitele ve vztahu k parazitující houbě. Poruchy ve fyziologii

hostitele jej mohou buď dočasně stimulovat, nebo ihned způsobit snížení jeho

výkonnosti. Metabolity hub působí toxicky. Dochází ke změnám dýchání, narušuje se

vodní bilance a hospodaření s asimiláty, což způsobuje snížení růstu rostliny, vadnutí

zapříčiněné ucpáním vodících cest, nekrózy, hniloby až celkové odumření (HURŇÁK a

kol., 1985).

2.2 Vliv vnějšího prostředí na výskyt a vývoj chorob
Vnější prostředí jako soubor podmínek pro rozvoj všech forem života

v nejširším slova smyslu představuje soubor všech biotických a abiotických faktorů,

včetně člověka, který svou činností prostředí ovlivňuje, ať již v kladném či záporném

smyslu. V rámci těchto podmínek se vytvářejí větší či menší možnosti (jak u

hostitelských, tak i patogenních organismů) pro rozvoj životních funkcí v souladu

s biologickými zákonitostmi, jejich postavením a úlohou v přírodě (KŮDELA a kol.,

1989).

Člověk svou činností jednak vytváří podmínky pro rozšiřování škodlivých

činitelů zemědělských plodin, jednak se snaží zabránit výskytu chorob a škůdců a

omezit je na minimum. Aby ochrana proti šíření škodlivých činitelů mohla být

ekonomická a efektivní, je třeba znát podmínky šíření škodlivých činitelů, především

vzájemné vztahy a vazby mezi organismem a prostředím (HURŇÁK a kol., 1985).

Pro úspěšné proniknutí fytopatogenních hub do pletiv hostitelské rostliny jsou

nutné příhodné vnější podmínky. Vzájemný vztah patogena a hostitele ovlivňuje

zejména teplota, vzdušná a půdní vlhkost (a další hodnoty půdy, jako pH, obsah živin,

mechanické vlastnosti), sluneční svit a rozmanité biotické faktory. K tomu, aby v této

fázi infekčního cyklu vznikla infekce hostitele, musí být vedle příhodných podmínek,

příslušných vlastností hostitele (odolnost, náchylnost, predispozice daná vnějšími
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podmínkami) k dispozici i minimální množství propagulí (číselný práh infekce)

(ZVÁRA a kol., 1991).


[…]


nejčetněji vyskytovalo Fusarium poae, Fusarium oxysporum, Fusarium graminearum a

Fusarium trincictum. Z dalších škodlivých hub to byly Penicillium spp., Alternaria

spp., Diplodia spp. a Mucor spp. Na sladinovém agaru byl nejčetnější výskyt Fusarium

poae, Fusarium oxysporum. Z další druhu to byly především Penicillium spp., Mucor

spp., Diplodia spp. a další. V roce 2008 se opět nejčastěji vyskytovalo Fusarium poae.

Na PDA agaru se vyskytovalo Fusarium poae, Fusarium trincinctum a Fusarium

avenaceum. Z dalších druhů to byly Diplodia spp., Epicocum spp., Alternaria spp. a

další. Na sladinovém agaru se vyskytovalo Fusarium poae, Fusarium culmore A

Fusarium avenaceum. Z dalších škodlivých hub to byly Alternaria spp. Penicillium

spp., Aspergillus spp. Jak již bylo uvedeno, nejvíce se vyskytujícím druhem bylo

Fusarium poae. HÝSEK a VACH (2009) poukazují na to, že v poslední době je výskyt

uvedené houby dosti častý a zahrnuje téměř 20% izolátů rodu Fusarium z napadených

klasů pšenice, ječmene a ovsa.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo porovnání přirozeného výskytu hub rodu Fusarium

v jednotlivých lokalitách. Maloparcelkové pokusy byly založeny na lokalitě Lukavec,

Praha-Ruzyně a České Budějovice a jako pokusný materiál byla použita ozimá a jarní

pšenice – odrůdy Alka, Ebi, Meritto a z jarní varianty Aranka a Zuzana. Na těchto

odrůdách bylo sledováno napadení houbami rodu Fusarium v závislosti na stanovištních

podmínkách, předplodině a v neposlední řadě také na vlivu ročníku. Laboratorně byla

hodnocena klíčivost a povrchová mikroflóra. Výnosové ukazatele HTS a objemová

hmotnost byly dostupné pouze ze stanoviště v Lukavci. U vzorků z Lukavce se rovněž

provádělo stanovení obsahu deoxynivalenolu v jednotlivých vzorcích. Zároveň se

porovnával konvenční a ekologický způsob hospodaření.

Z uvedených výsledků jsem došla k těmto závěrům:

Klíčivost v lokalitách České Budějovice (93,5% a 95,3%) a Praha-Ruzyně

(93,4% a 93,6%) byla v obou letech téměř stejná, zatímco vzorky pšenice zaslané ze

stanoviště v Lukavci (82,1% a 92,2%) prokázaly v roce 2007 i 2008 hodnotu nižší.

Z hlediska vlivu stanovištních podmínek byl mezi touto lokalitou prokázán statistický

rozdíl. Podle mnoha studií mají na klíčivost vliv jak napadení fytopatogenními

houbami, tak působení abiotických stresorů – teplota, vlhkost půdy a v neposlední řadě

průběh počasí v daném roce.

Při hodnocení povrchové mikroflóry byly výsledné hodnoty ze stanovišť

v Českých Budějovicích (44,7%) i Praze-Ruzyni (40,7%) opět téměř stejné. U lokality

Lukavec (54,1%) byla četnost výskytu vyšší, ovšem statisticky se vliv stanovištních

podmínek prokázat nepodařilo. Co se týče vlivu ročníku, ten byl průkazný pouze u

stanoviště v Českých Budějovicích. Zajímavé byly výsledky porovnání po jednotlivých

předplodinách. V roce 2007 se jako nejlepší jevily předplodiny brambory (34,7%) a

řepka (40,7%). V roce 2008 to však byly pouze brambory (32,8%). Při hodnocení

klíčivosti a i povrchové mikroflóry byly použity pouze hodnoty z ekologických pokusů.

Srovnáním ekologického a konvenčního způsobu pěstování bylo zjištěno, že

procento napadení houbami rodu Fusarium bylo v roce 2007 vyšší u ekologického

systému pěstování (54,1%). Výsledek však může být zkreslen z důvodu malého počtu

proměnných skupin. Část ekologického pokusu nevzešla z důvodu nepřízně počasí.

V roce 2008 se tento rozdíl nepotvrdil. U výnosových ukazatelů HTS a objemové

hmotnosti byl vliv pěstebního systému prokázán u objemové hmotnosti (801 g/l) a to ve
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prospěch konvenčního systému. Lze to vysvětlit tím, že objemová hmotnost patří mezi

jakostní ukazatele, které lze ovlivnit hnojením a to především dusíkem. HTS je spíše

odrůdovým znakem, ale je značně ovlivňována průběhem počasí v daném roce. Vliv

ročníku se podařilo prokázat u obou výnosových ukazatelů. Při analýze vzorků na obsah

deoxynivalenolu nebyly zjištěny nadlimitní hodnoty a to v roce 2007 ani 2008.

Následnou determinací bylo zjištěno, že nejčastěji se vyskytujícím druhem bylo

Fusarium poae, v menší míře potom Fusarium oxysporum , Fusarium graminearum,

Fusarium culmorum, Fusarium avenaceum a Fusarium tricinctum. Z další se

vyskytujících rodů to byly například Alternaria spp., Penicilium spp. nebo Diplodia

spp. Podle nových poznatků se Fusarium poae v poslední době vyskytuje ve větším

množství.

V ekologickém zemědělství je zakázáno používání chemických ochranných

prostředků. Ochrana rostlin je zde zajišťována především preventivními způsoby, ať už

se jedná o osevní postup nebo volbu předplodiny; v neposlední řadě je to také volba

plodiny v rámci stanovištních podmínek. Do výše položených oblastí je vhodnější volit

jako obilninu spíše žito nebo triticale. V posledních letech je také do značné míry

rozvíjena biologická ochrana na bázi biopreparátů.
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