Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: rostlinné výroby
Student: Bronislava Hortová
Studijní obor: VZ
Název diplomové práce: Problematika mikroskopických hub u pšenice
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Bohumila Voženílková, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle diplomové práce jsou jasně a konkrétně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: V této části práce se autorka zaměřila na pokusy v podmínkách in vitro, kde sledovala povrchovou mykofloru na obilkách pšenice a stanovila jednotlivé druhy rodu fuzárií.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Diplomantka využila při zpracování výsledků vhodnou statistiku, která umožňuje sledovat statisticky významné vlivy u experimentálních souborů.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Diplomová práce je přehledná a je rozdělena do podkapitol, korespondujících s experimentální částí.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Šíře citací o něž se autorka v literární části opírá, svědčí o hlubokém zájmu o danou problematiku a komplexním přístupu při jejím řešení.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka respektovala citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Po jazykové stránce je předložená práce pěkně zpracována.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autorka projevila velice fundovaný přístup ve zpracovaném textu diplomové práci.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Po formální stránce je užito odpovídajících výrazů, text je formulován srozumitelně a jasně.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle diplomové práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry diplomové práce jsou jasně formulovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Výsledky diplomové práce je možné využít pro další výzkum a to jak na vědecké, ale i praktické úrovni.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jak je možno charakterizovat houby rodu *Fusarium* z pohledu produkce mykotoxinů?

Otázka 2: Vysvětlete příčinu a podmínku vzniku choroby.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomantka se v roce 2009 úspěšně účastnila celofakultního kola SVOČ, kde prezentovala a obhajovala výsledky svých pokusů a umístila se na prvním místě v této soutěži.

Datum: 05. 05. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce: